---

<sup>1</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 13, a. 6, ad. 2, p. 54 : « *sententia sive iudicium rationis de rebus agendis est circa contingentia, quae a nobis fieri possunt* ».

<sup>2</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 13, a. 6, ad. 2, p. 54 : « *in quibus conclusiones non ex necessitate sequuntur ex principiis necessariis absoluta necessitate, sed necessariis solum ex conditione* ».

<sup>3</sup> R. PASNAU, *Thomas Aquinas on Human Nature*, Cambridge, 2002, p. 221-235.

<sup>4</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 13, a. 1, ad. 2, p. 51 : « *conclusio syllogismi, quae fit in operabilibus, ad rationem pertinet, et dicitur sententia vel iudicium, quam sequitur electio ; et ob hoc ipsa conclusio pertinere videtur ad electionem tamquam ad consequens* ».

<sup>5</sup> Ia-IIae, q. 13, a. 6, ad. 3, p. 51 : « *si aliqua duo aequalia proponantur secundum unam considerationem, quin circa alterum consideretur aliqua conditio per quam emineat, et magis flectatur voluntas in ipsum quam in aliud* ».

<sup>6</sup> M. S. GILLET, in THOMAS D'AQUIN, *Les actes humains*, Paris-Tournai-Rome, 1926, p. 423, note 31 : « *C'est bien le problème de l'action que pose ici S. Thomas* ».

Pourquoi choisir ce bien-ci plutôt que ce bien-là ? Le jugement ne peut permettre à la volonté de se déterminer à choisir un moyen plutôt qu'un autre. L'Aquinat promeut-il ici une théorie du choix arbitraire ? Certes, il accorde à la volonté de se déterminer selon un critère qui lui est propre. Mais, une nouvelle fois, le dominicain entend le problème à partir de la cause finale. Il veut une nouvelle fois prouver que la volonté n'est pas une puissance passive. En effet, si elle était passive, elle ne serait pas mise en mouvement par un des moyens puisque les deux moyens possèdent la même force d'attraction. À la suite d'Aristote<sup>1</sup>, l'Aquinat veut montrer que tout être est en acte et que le choix de l'inaction ne relève pas de la liberté. Mais, contrairement à ce que M. S. Gillet a affirmé<sup>2</sup>, ce n'est pas le devoir moral qui contraint à choisir et donc à agir, mais un « devoir être » qui relève de l'ontologie.

#### **4) Question 15 : Le consentement est libre.**

##### **a) Article 1 : Le consentement relève-t-il de la volonté ou de l'intellect ?**

Thomas demande « *si le consentement est l'acte de la puissance appétitive ou cognitive* »<sup>3</sup>. Il reprend une notion due aux stoïciens et qui, avec Augustin, est devenue essentielle en théologie morale car liée au consentement au péché d'Adam et Ève<sup>4</sup>. La liberté du choix ne peut exister sans consentement. Thomas rapproche l'action d'assentir de celle de consentir : assentir se rapporte à l'intelligence ; aussi, il semble que l'action de consentir se rapporte également à l'intelligence<sup>5</sup>.